(a) Vivente Gregorio schisma illud minime cessavit, ut in S. Doctoris vita infra probabimus.

A rendum est ut, si is qui est in regimine ægrotat, dispensator illi talis requiratur, qui possit ejus curam omnem agere, et locum illius in regimine ecclesie, ipso non deposito, ac in custodia civitatis implere, ut neque Deus omnipotens offendatur, neque civitas inveniatur esse neglecta. Si vero idem reverendissimus Joannes fortasse pro molestia sua petierit ut ab episcopatus honore debeat vacare, eo petitio nem dante scripto, concedendum est. Alter autem nos id facere pro omnipotentis Dei timore omni modo non valemus. Quod si hoc petere ille voluerit quod piissimo imperatori placet, quidquid jubet facere in ejus est potestate : sicut novit, ipse provideat; nos tantummodo in depositionem insontis non faciat permisceri. Quod vero ipse fecerit, si canonicum est, sequimur; si vero canonicum non est, in quantum sine peccato nostro valemus, portamus. » (Lib. xi, ep. 47.)

B Pontificeibus voluntarie suis renuntiantibus sedibus successores Gregorius nullo modo denegabat, eosque postmodum de redditibus relictæ ecclesiæ sufficenter nutriendos esse censebat. Unde Mariano, Ravennati episcopo, significans, ait : « Qualiter ordinati a nobis sacerdotis, corporis qua notum est impediente molestia, Ariminensis ecclesia pastorali hactenus sit regimine destituta, dudum fraternitas vestra cognovit. Quem dum habitatrorum loci illius precibus permoti saepius hortaremur ut, si de eadem capitum qua detinebatur molestia melioratum se esse sentiret, ad suam, auxiliante Domino, reverteretur Ecclesiam, datis induolis, in hoc quadriennio exspectatus est. C Quem dum nos clericorum, vel civium illinc venientium (b) nosque precibus urgentium, instantius hortaremur ut si valeret, auxiliante Domino, cum eis remaret, data scriptis supplicatione, nos petiit ut quia ad eisdem ecclesiæ regimen vel susceptum officium pro eadem qua detinebatur molestia assurgere nullatenus posset, ecclesiæ ipsi ordinare episcopum deberemus. Unde quia cunctarum ecclesiarum injuncta nos sollicitudinis cura constringit, ne diutius gregifidelium desit custodia pastoralis, illorum precibus, hujusque ex sui impossibilitate renuntiatione compulsi, visum nobis est eidem Ariminensi ecclesiæ debere episcopum ordinari; et datis ex more præceptis, clerum plebemque ejusdem Ecclesiae non destitimus admonere, quatenus ad eligendum sibi Antistitem concordi provisione concurrant. » (Lib. vii, ep. 19.)

D Item Etherio episcopo : « Quamvis trieste nobis sit valde quod loquimur, atque fraterna nos potius compassione urgeat quam aliquid de auditis definire permittat, suscepti tamen sollicitudo regiminis cor nostrum instanti pulseat aculeo, magna nos ecclesiæ cura prospicere, et antequam harum possit utilitas deperire, quid fieri debeat, Deo auctore, disponere. Pervenit igitur ad nos, quemdam 152 episcopum ita passionem capitum incurrisse, ut quid mente alienata agere soleat, gemitus et fletus audire sit. Ne

(b) In tribus Mss. Paris. et in Excusis, usque præci- bus arguentum.

ergo languente pastore, grex, quod absit, insidiatoris dentibus laniandus exponatur, vel ecclesiae ipsius utilitates depereant, cauta nos necesse est provisione tractare. Et ideo quia, vivente episcopo quem ab officio suo necessitas infirmitatis non crimen abducit, alium loco ejus, recusante eo, nulla sinit ratio ordinari, si intervalla segritudinis habere est solitus, ipse, data petitione, nec se ulterius ad hoc ministerium intellectualia scilicet officia, subvertente infirmitate, non posse fateatur assurgere, et alium loco suo exceptat ordinandum. Quo facto, omnium electione solemnni, alter qui dignus fuerit episcopus consecretur, sic tamen, ut quousque eumdem episcopum in hoc saeculo vita tenuerit, sumptus ei debiti de eadem ecclesia ministrentur. Enimvero, si nullo tempore ad sanæ mentis reddit officium, persona est fidelis ac vita probabilis eligenda, quæ ad regimen ecclesiae idonea possit existere, atque de animarum utilitate cogitare, inquietos sub disciplinae vindicta restringere, ecclesiasticarum rerum curam gerere, et maturum atque efficacem se in omnibus exhibere; qui etiam, si episcopo qui nunc agrotat superstes extiterit, loco ejus debeat consecrari. » (Lib. XIII, ep. 5.)

40. Virginem stupratam Gregorius jubebat uxorem percipere, aut stupratorem ejus castigatum verberibus in monasterio deputare. Unde Felici, Sipontino episcopo, scribit, dicens: « Exspectabamus fraternitatem tuam sua aliquos ad Deum prædicatione converttere, et male agentes ad rectitudinem revocare. Quia de renimis contristamur, quia e diverso in nepotis tui Felicis pravitate tua evidenter, qui tales nutristi, culpa monstrata est. Pervenit itaque ad nos quod scriptus Felix Evangeli, diaconi tui, filiam stupro deceperit. Quod si verum est, quamvis gravi esset de lege pena plectardus, nos tamen aliquatenus legis duritiam mollientes, hujuscemodi disponendo, præcipimus ut aut quem stupravit uxorem habeat, aut certe, si remendum putaverit, districtus ac corporaliter castigatus, excommunicatusque, in monasterium in quo penitentiam peragat retrudatur, de quo ei nulla sit egrediendi sine nostra præceptione licentia. » (Lib. III, ep. 43.)

41. Virum sine uxorí proprie voluntate conversum, etiam si fuisse jam tonsuratus, Gregorius uxori reddi jubebat. Quapropter Hadriano, Panormitano notario, scribens, ait: « Agathosa, latrix presentium questa est maritum suum contra voluntatem suam in monasterio Urbici abbatis esse conversum. Quod quia ad ejusdem abbatis culpam et invidiam non est dubium pertinere, experientiae tum præcipimus ut diligenti inquisitione discentiat, ne forte cum ejus voluntate conversum sit, vel ipsa ea mutare promiserit; et si hoc repererit, et illum in monasterio permanere prouident, et hanc, sicut promisit, mutare compellat. Si vero nihil horum est, nec quondam fornicationis crimem, propter quod viro licet uxorem relinquere, prædictam mulierem commissecognoveris, ne illius conversione uxori relictae in saeculo fieri possit perditionis occasio, volumus ut maritum suum illi, etiam si jam ton-

A suratus est reddere debas, omni excusatione cessante: quia etsi 153 mundana lex præcipit, conversionis gratia, ut rolibet invito, solvi posse conjugium, divina lex fieri non permittit. Nam excepta fornicationis causa, virum uxorem relinquere nulla ratione concedit, quia postquam copulatione conjugii viri atque mulieris unum corpus efficitur, non potest ex parte converti, et ex parte in saeculo remanere. » (Lib. XI, ep. 50.)

42. Judæorum perfidiam rationibus magis quam violentiis excutere Gregorius decertabat. Quapropter Virgilio et Theodoro, episcopis Galliarum, post aliqua scribens, ait: « Plurimi Judæi religionis viri in hac provincia commanentes, ac subinde in Massiliæ partibus pro diversis negotiis ambulantes, ad nostram perduxere notitiam, multos consistentium in illis partibus Judæorum vi magis ad fontem baptismatis quam prædicatione perductos. Nam intentum quidem hujuscemodi, et laude dignum censeo, et de Domini nostri descendere dilectione profiteor; sed hanc eamdem intentionem, nisi competens Scripturæ sacrae comitetur effectus, timeo ne aut mercedis opus exinde non proveniat, aut juxta aliquid animarum quas eripi volumus, quod absit, dispendia subsequantur. Dum enim quispiam ad baptismatis fontem non prædicationis suavitate, sed necessitate pervenit, ad pristinam superstitionem remeans, inde deterrus moritur, unde renatus esse videbatur. Fraternitas ergo vestra hujusmodi homines frequenti prædicatione provocet, quatenus mutare veteram magis vitam de doctoris suavitate desiderent. Sic enim et intentio vestra recte perficitur, et conversi animus ad priorem denuo vomitum non mutatur. Adhibendus ergo illis est sermo, qui et errorum in ipsis spinas urere debeat, et prædicando quod in his tenebrescit illuminet, ut pro his admonitione frequenti mercedem fraternitas vestra capiat, et eorum quantos Deus donaverit, ad regenerationem novæ vite perducat. » (Lib. I, ep. 47.)

Item Victori, episcopo Panormitano: « Sicut Judæi non debet esse licentia quidquam in synagogis suis ultra quam permissum est lege præsumere, ita in his quæ eis concessa sunt, nullum debent præjudicium sustinere. » (Lib. VIII, ep. 25.)

43. Quemadmodum Judæos violenter baptizari Gregorius denegabat, ita Christianos eis quoquo modo subjici nullatenus permittebat. Unde Libertino prætori Siciliæ, scribens, ait: « Fertur quod Nasas, quidam sceleratissimus Judæorum, sub nomine beati Eliæ altare punienda temeritate construxerit, multosque illic Christianorum ad adorandum sacrilega seductione deceperit; sed et Christiana, ut dicitur, mancipia comparavit, et suis ea obsequiis ac utilitatibus deputavit. Dum igitur severissime in eum protantis facinoribus debuisset ulcisci, gloriosus Justinus medicamento avaritiae, ut nobis scriptum est, delinitus, Dei distulit injuriam vindicare. Gloria autem vestra haec omnia districta examinatione perquirat, et si hujuscemodi manifestum esse repererit, ita distri-

etissime ac corporaliter in eumdem sceleratum festi-  
net vindicare Judæum, quatenus hac ex causa et  
gratiam sibi Dei nostri conciliat, et his se posteris pro  
sua mercede imitandum monstrat exemplis. Mancipia  
autem Christiana quemque eum comparasse pa-  
tuerit, ad libertatem juxta legum præcepta sine omni  
ambiguitate perducite, ne, quod absit, Christiana re-  
ligio Judæis 154 quoquo modo subdita polluatur. »  
(Lib. iii, ep. 38.)

Item Venantio, episcopo Lunensi : « Multorum ad  
nos relatione pervenit, a Judæis in civitate Lunensi  
degentibus in servitium Christiana detineri mancipia.  
Quæ res nobis tanto visa est asperior quanto a fra-  
ternitate tua patientia operosior. Oportebat quippe  
te, respectu loci tui, atque Christianæ religionis in-  
tuitu, nullam relinquere occasionem superstitioni Ju-  
daicæ, ne simplices animæ non tam suasionibus quam  
potestatis jure quodam modo deservirent. Quam-  
obrem hortamur fraternitatem tuam, ut secundum  
piissimarum legum tramitem nulli Judæo liceat Chri-  
stianum mancipium in suo retinere dominio ; sed si  
qui penes eos inveniuntur, libertas eis, tuitionis auxi-  
lio, ex legum sanctione servetur. » (Lib. iv, ep. 21.)

44. Si quos Christianorum pro longitudine itine-  
ris per provincias ab Hebræorum servitio per lega-  
lem violentiam Gregorius liberare non poterat, suis  
pretiis redimendos esse censebat. Unde Candido pre-  
sbytero per Gallias scribens : « Dominicus, inquit,  
præsentium portitor lacrymabiliter nobis innotuit,  
quatuor fratres suos de captivitate a Judæis redem-  
ptos esse, atque eos tunc Narbonæ in eorumdem Ju-  
dæorum servitio detineri. Et quia omnino grave exe-  
crandumque est Christianos in servitio esse Judæo-  
rum, dilectionem tuam scriptis præsentibus adhor-  
tamur, ut cum omni subtilitate et sollicitudine stu-  
deat personutari ; et si revera ita est, atque manifesta  
veritate tibi constiterit quia neque ipsi unde se re-  
dimant, neque suprascriptus portitor habet, eos stu-  
dii tui sit redimere, sciens quia quidquid in eis de-  
deris, tuis sine dubio rationibus imputabitur. » (Lib.  
vii, ep. 24.)

45. Judæorum mancipia semel confugientia ad Ec-  
clesiam, nunquam quibuslibet suasionibus reddi ju-  
bebat. Unde januario, Caralitano episcopo, inter ca-  
tera scribens, ait : « Pervenit ad nos, servos ancil-  
laque Judæorum, fidei causa ad Ecclesiam confu-  
gentes, aut infidelibus dominis restituti, aut eorum,  
ne restituantur, præmium dari. Hortamur igitur ut  
nullatenus tam pravam consuetudinem manere per-  
mittas, sed cum quilibet Judæorum servus ad vene-  
rabilia loca fidei causa confugerit, nullatenus eum  
patiamini prejudicium sustinere, sed sive olim Chri-  
stianus, sive nunc fuerit baptizandus, sine ullo pau-  
perum Christianorum damno, religioso ecclesiasticæ  
pietatis patrocinio in libertatem modis omnibus de-  
fendatur. » (Lib. iv, ep. 9.)

46. Non solum Christiana mancipia Gregorius in  
libertatem pristinam legaliter revocabat, verum etiam  
pagana ad fidem venire volentis, vendi nullo modo  
permiscebatur. Unde Fortunato, Neapolitano episcopo,

A inter cætera scribens, ait : « Fraternitatem vestram  
oportet esse sollicitam ut si de Judæorum servitio  
non solum Judæus, sed etiam quisquam paganorum  
fieri voluerit Christianus, postquam voluntas ejus  
fuerit patefacta, ne hunc sub quolibet ingenio vel  
argumento cuiquam Judæorum venumdandi facultas  
sit, sed is qui ad fidem Christianam converti deside-  
rat, defensione vestra in libertatem modis omnibus  
vindicetur. Hi vero quos hujusmodi oportet servos  
mittere, ne forsitan utilitates suas irrationabiliter  
æstiment impediri, sollicita vos hoc convenit consideratione  
servare : ut si paganos quos mercimonii  
causa de externis finibus, emerint, intra tres menses,  
dum emptor cui vendi debeant inveniatur, 155 fu-  
gere ad Ecclesiam forte contigerit, et velle se fieri  
dixerint Christianos, vel etiam extra Ecclesiam hanc  
talem voluntatem prodiderint, præmium eorum a  
Christiano scilicet emptore percipient. Si autem  
post prædictos tres menses quisquam hujusmodi  
servorum Judæorum velle suum edixerit, et fieri  
voluerit Christianus, nec aliquis eum postmodum  
emere, nec dominus qualibet occasionis specie audeat  
venundare, sed ad libertatis proculdubio præmia per-  
ducatur, quis hunc non ad vendendum, sed ad servien-  
dum sibi intelligitur reservasse. » (Lib. vi, ep. 32.)

47. Pagana mancipia Judæos videlicet dominos  
suos ad fidem præcedentia, in eorum servitium,  
etiamsi ipsi eos ad Christianitatem subsequebantur,  
nullo modo revocabat. Unde Joanni, Syracusano epi-  
scopo : « Felix, inquit, præsentium portitor questus  
nobis est, cum sit de Christianis parentibus natus, a  
quodam Christiano Samaræo, quod dici solet est, se  
esse donatum ; et dum hujuscemodi superstitionis  
homines Christiana quolibet modo mancipia possi-  
dere, nec ratio legis, nec reverentia religionis admit-  
tat, se tamen per decem et octo annos in ejus asso-  
rit servitio permansisse. Sed cognoscente hoc deces-  
sore vestro sanctæ memorie, Maximiano, ab eo se-  
zelo, sicut decuit, sacerdotali commotio, de Samaræi  
nefario servitio liberavit. Sed quia ejusdem Samaræi  
filius post quinque annos factus dicitur Christianus,  
et supradictum Felicem in ejus servitium, quantum  
ipse dicit, quidam nitantur redigere, sanctitas vestra  
hæc quæ edociti sumus, diligenter inquirat ; et si ita  
ei esse constiterit, eum tueri studeat. et a nullo sub  
qualibet occasione gravari permittat : quia dum su-  
D perstitiosæ sectæ mancipia dominos suos ad fidem  
præcedentia, servitio eorum aperte redigi jura pro-  
hibeant, quanto magis hic de Christianis parentibus  
natus, et factus a parvulo Christianus, hanc non de-  
bet quæstionem aliquo modo sustinere ? Maxime quia  
nec patris esse servus potuit, quem liquet ex prava  
potius præsumptione pœnam posse venientem de le-  
gibus sustinere. » (Lib. viii, ep. 21.)

48. Circumcidì saltem paganorum neminem Gre-  
gorius permitterat. Quamobrem Leoni, Catanensi  
episcopo : « Res, inquit, ad nos omnino detestabilis  
et legibus inimica pervenit, quæ, si vera est, frater-  
nitatem tuam vehementer accusat, quia eam de mi-  
norí sollicitudine probat esse culpabilem Comperi-

mus autem quod Samaræi degentes Catane, pagana mancipia emerint, atque ea circumcidere ausu lemario præsumpserint. Atque idcirco necesse est ut omni modo zelum in hac causa sacerdotalem exercetas, et cum omni hoc vivacitate ac sollicitudine studeas perscrutari; et si ita repereris, mancipia ipsa sine mora in libertatem modis omnibus vindica, et ecclesiasticam eis tuitionem impende, neo quidquam dominos eorum de pretio quolibet modo recipere patiaris, qui non solum hoc damno mulotandi, sed etiam alia erunt poena de legibus feriendi. » (Lib. vi, ep. 33.)

49. Sane quia Judæorum perfidia zelum Christianorum datis contra se muneribus ludificare solebat, non solum nil penitus ab eis capiebat, quinimmo eorum munera Gregorius execrabilia judicabat. Unde Recaredo, regi Wisigothorum, post cætera scribit, dicens: « Præterea indico, quia crevit de vestro opere in laudibus Dei hoc quod dilectissimo filio meo Probino, presbytero, narrante, 156 cognovi, quia cum vestra excellentia constitutionem quamdam contra Judæorum perfidiam dedisset, ii de quibus prolata fuerat rectitudinem vestram mentis inflectere, pecuniarum summam offerendo, moliti sunt, quam excellētia vestra contempset, et omnipotentis Dei placere judicio requirens, auro innocentiam præstulit. Qua in re mihi David regis factum ad memoriam venit, cui dum concupita aqua de cisterna Bethlehemita, quæ inter hostiles cuneos habebatur, ab obsequentibus militibus fuisse oblata, protinus dixit: Absit a me, ut sanguinem istorum hominum bibam (Paral. xi, 19). Quam quia fudit et bibere noluit, scriptum est: Libavit eam Domino (Ibid. 18). Si igitur ab armato rege in sacrificium Dei versa est aqua contempta, pensamus quale sacrificium omnipotenti Deo rex obtulit, qui pro amore ipsius non aquam, sed aurum accipere contempset? Itaque, fili excellentissime, fidenter dicam quia libasti aurum Domino, quod contra eum habere nullo modo voluisti. » Et cætera. (Lib. ix, ep. 122.)

50. Hinc est quod sicut a majoribus traditur, et nos usque ad tempora nostra, dum adhuc pubescemus, oculis nostris conspeximus, consuetudo vetus obtinuit ut omnes illius superstitionis homines quantumcumque pulcherrima mercionia detulissent, numquam pontificibus alloquies fruerentur nunquam obtutibus apostolicis polirentur, sed extra velum longissimæ porticus, non quidem in scannis, sed in D marmoreo pavimento sedentes, suscepta pretia numerabant, ne videlicet viderentur aliquid de manu pontificis accepisse. Nam reverendæ memorie Nicolaus pontifex. Arsenium, quondam Horianæ civitatis episcopum, Judaicas tunc primum pellicias introducere molientem, adeo aversatus est, ut ei palatinam processionem vellet adimere, nisi superstitiosæ gentis vestes abjurando, cum sacerdotalibus infusis consuetudinaliter procedere studiasset.

51. Antichristi præcursores observari debere sabbatum prædicantes, Gregorius taliter refutavit: « Perredit ad me quosdam perversi spiritus homines, præva inter vos aliquas, et sanctæ Ædei adversa seminas

A se, ita ut die sabbati aliquid operari prohiberent. Quos quid aliud nisi Antichristi prædicatores dixerim? Qui veniens, diem sabbatum atque Dominicum, ab omni faciet opere custodiri. Quia enim mori se simul et resurgere simulat, haberi in veneratione vult diem Dominicum. Et quia Judaizare populum compellit, ut exteriorem ritum Legis revocet, et sibi Judæorum perfidiam subdat, coli vult Sabbathum. Hoc enim quod per prophetam dicitur: Ne inferatis onera per portas vestras die Sabbati (Per. xvii, 22): tandiu teneri potuit, quamdiu Legem licuit juxta litteram custodiri. At postquam gratiam omnipotentis Domini nostri Iesu Christi apparuit, præcepta Legis, quæ per figuram dicta sunt, juxta litteram servari non possunt, Nam si quis dicit hoc de Sabbatho esse servandum, dicat necesse est etiam carnalia sacrificia persolvenda; dicat præceptum quoque de circumcisione corporis adhuc usque retinendum. Sed contra se Paulum apostolum audiat dicentem: Si circumcidamini, Christus nobis nihil prodest (Gal. v, 2). Nos itaque hoc quod de Sabbatho scriptum est spiritualiter accipimus, spiritualiter retinemus. Sabbathum autem requies dicitur. Verum autem Sabbathum ipsum Redemptorem nostrum Jesum 157 Christum Dominum habemus; et quid lucem fidei cognoscit, si peccata concupiscentiae ad mentem per oculos trahit, in die Sabbathi onera per portas introducit. Non ergo in die Sabbathi onera per portas introducimus, si in Redemptoris nostri gratia constituti, pondera peccati ad animam per sensus corporeos non trahamus. Nam idem Dominus ac Redemptor noster multa in die Sabbathi legitur operatus, ita ut Judæos reprehenderet, dicens: Quis vestrū bovem, aut asinum suum non solvit in die Sabbathi, et ducit ad aquare (Luc. xiii, 15)? Si ergo ipsa per se Veritas non custodiri juxta litteram Sabbathum præcepit, quiequis otium Sabbathi secundum Legis litteram custodit, cui alteri nisi ipsi Veritati contradicit? Aliud quoque ad me perlatum est, vobis a perversis hominibus esse prædicatum, ut Dominico die nullus debeat lavari. Et quidem si proluxu animi alique voluptate quis lavari appetit, hoc fieri nec reliquo quolibet die concedimus. Si autem pro necessitate corporis hoc neo Dominico die prohibemus. Scriptum quippe est: Nemo unquam carnem suam odio habet, sed nutrit, et sovet eam (Ephes. v, 30). Et rursum scriptum est: Carnis curam ne feceritis in concupiscentiis (Rom. xiii, 14). Qui igitur carnis curam in concupiscentiis fieri prohibet, profecto in necessitatibus concedit. Nam si Dominico die corpus lavare peccatum est, lavari ergo die eodem neo facies debet. Si autem hoc in corporis parte conceditur, cur hoc, exigente necessitate toti corpori denegetur? Dominico vero die a labore terreno cessandum est, atque omni modo orationibus insistendum, ut si quid negligentiæ per sex dies agitur, per diem resurrectionis Dominicæ precibus expietur. » (Lib. xiii, ep. 1.)

52. Tanta compassionis gratia circa omnes Gregorius redundabat, ut alterius infirmitatem in suo corpore hunc sustinuisse, si velis, aspicias. Unde Joanni, Ravennati episcopo, scribens, ait: « Dominicis man-

datis præcipimur proximos sicut nosmetipsos dili-  
gere, eorumque languoribus tanquam propriis infir-  
mitatibus condolere. Quorum memor vestra frater-  
nitas competenti sibi more Castorium fratrem et  
coepiscopum nostrum, et prius per compassionem  
studuit visitare, et eum postmodum excrescente  
molestia corporis, in Ravennati urbe suscipere. Unde  
non solum nos impensa charitatis, sed et Deum vo-  
bis faciens proculdubio debitorem, cui in fratribus  
infirmitate condoluisse probaremini, ipsumque segrum  
in sui membris molestia non solum visitasse, sed etiam  
suscepisse. Quem quidem ipse pro sua simplicitate  
illuc ordinare omnino renuebam; sed peccatum im-  
portunitas fecit, ut contradicere nullatenus potuisse.  
Si autem fieri potest, multum mibi et ipsi con-  
sulitis si eum ad me vel per Siciliem transmitta-  
tis. » (Lib. II, ep. 35.)

Item Leontio, episcopo Urbinati: « Castorium,  
fratrem coepiscopumque nostrum, Romæ pro cor-  
poris sui molestia retinemus; et quia nunc ad suam  
non valet ecclesiam remeare, propterea, eo absente,  
ecclesiam ipsius fraternitati tuæ visitationis operam  
providemus delegandam. » (Lib. III, ep. 24.)

Item universis habitatoribus Ariminii: « Si culpam  
vestram, filii dilectissimi, intentius velitis attendere,  
assidua vos apud Deum debetis oratione purgare,  
quod episcopum vestrum non devota mente, nec, ut  
filii, suscepistis; quem inquietudo et tribulatio a vo-  
bis illata ad hoc usque perduxit, ut molestiam cor-  
poralem incurreret, quamvis in eo 158 nihil de his  
quaes nobis sunt scripta cognovimus, sed solam inesse  
debilitatem vidimus, pro qua cum hic retinere cura-  
vimus. » (Ibid. ep. 25.)

Item Eulogio patriarchæ Alexandrino: « Ante hoc  
temporis Bonifacii chartularii responsalis mei, qui in  
urbe regia demoratur, vehementer me scripta turba-  
verunt, quæ dicebant dulcissimam mihi atque sua-  
vissimam sanctitatem vestram defectum corporei  
luminis pertulisse. Ex quibus scriptis gravi morore  
percusus sum, sed subito Creatoris ac Redemptoris  
nostræ gratia prosperante, beatitudinis vestræ suscep-  
i epistolam, et sanum de ea corporis molestia quam  
audieram agnoscens, exultavi vehementer, quia  
tanta cordis lætitia secuta est quanta prius tristitia  
amaritudo præcesserat. Scimus enim quia in omni-  
potentis Dei adjutorio multorum salus est vita  
vestra. » (Lib. XII, ep. 42.)